
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

REITORIA DA UFCG - ANO 2015   No  44  Campina Grande – Paraíba 
 

 



Boletim de Serviço/Reitoria da UFCG -  Ano 2015 - Nº 44 -   16 de dezembro de 2015 -      02 

 
PORTARIA Nº 196, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e tendo visto e examinado os autos do 
Processo Administrativo Nº. 23096.022310/15-43, resolve: 
 
Art. 1º Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada por meio da Portaria Nº. 123, de 27 de julho de 2015, e 
DECIDIR, com base no do Artigo 167, parágrafo 4º, da Lei 8.112/90, pelo ARQUIVAMENTO do processo em referência.   

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 197, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 
  
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar JACKSON BESERRA DE LIMA, CPF Nº. 075.022.354-50, matrícula SIAPE Nº. 2016206-3, ocupante do cargo 
de Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Direção 
do Centro de Educação e Saúde(CES), sediado no Campus de Cuité, da função de Gestor Financeiro - Substituto da Unidade 
Gestora SIAFI Nº. 150154-CES/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 198, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 
  
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 

 
Art. 1º Designar WELLINGTON PESSOA DE LIMA, CPF Nº. 690.891.754-15, matrícula SIAPE Nº. 1373380, ocupante do cargo 
Contador, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Direção do Centro de 
Educação e Saúde(CES), sediado no Campus de Cuité, para exercer a função de Gestor Financeiro - Substituto da Unidade 
Gestora SIAFI Nº. 150154-CES/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 
PORTARIA Nº 199, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao Item 1.1.2 – 
Recomendação 8239 – OS 201108941, comunicada por meio do ofício Nº. 8335/2015/NAC 2/CGU-Regional/PB/CGU-PR, bem 
como a solicitação constantes nos processos de números 23096.028742/15-76 e 025872/15-87,  resolve: 

 
Art.1º - Designar os servidores, SELMA FERREIRA TORQUATO, matrícula SIAPE nº 0331592-2, Secretária Executiva,  
ROSSANA RAMOS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0336377-3, Assistente em Administração e ANDREA CAVALCANTE 
CASTRO, SIAPE Nº. 2477225-7, Contadora, para, sob a presidência do primeiro, no prazo máximo de 30 (Trinta) dias, apurar as 
irregularidades denunciadas no Item 1.1.2 – Recomendação 8239 – OS 201108941,  comunicada por meio do ofício Nº. 
8335/2015/NAC 2/CGU-Regional/PB/CGU-PR, todos integrantes do Processo Nº. 23096.019893/15-21, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 



Boletim de Serviço/Reitoria da UFCG -  Ano 2015 - Nº 44 -   16 de dezembro de 2015 -      03 

 
PORTARIA Nº 200, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar ANA MARIA HENRIQUES, CPF Nº. 133.055.304-72,  matrícula SIAPE Nº. 0333595-8, ocupante do cargo de 
Economista, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Pró-Reitoria de 
Administração, Campus Sede da UFCG, da função de Gestor Financeiro – Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158195 
desta Universidade.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 201, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve:  

 
Art. 1º Designar HUMBERTO DIAS DA CUNHA, CPF Nº. 797.628.404-53,  matrícula SIAPE Nº. 1748613-9, ocupante do cargo 
de Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Pró-
Reitoria de Administração, Campus Sede da UFCG, para exercer a função de Gestor Financeiro – Substituto da Unidade Gestora 
SIAFI Nº. 158195 desta Universidade.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
 

 
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Paulo de Melo Bastos 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 11 de dezembro de 2015 


